1

证券代码：600601  证券简称：*ST方科  公告编号：临 2022-027

方正科技集团股份有限公司

关于全资子公司之间提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 被担保人名称：珠海方正科技多层电路板有限公司（以下简称“珠海

多层”）和珠海方正印刷电路板发展有限公司（以下简称“珠海发展”）

系公司全资子公司；

● 本次担保金额及已为其提供的担保余额：本次公司全资子公司珠海方

正科技高密电子有限公司（以下简称“珠海高密”）为珠海多层和珠海

发展向珠海横琴金投商业保理有限公司（以下简称“横琴金投”）办理

商业保理融资业务提供保证担保，保证担保金额为人民币2,000万元；

● 担保逾期情况：截至2022年4月26日，公司为控股子公司及控股子公司

之间担保逾期合计为49,494.75万元。

一、担保情况概述

珠海多层、珠海发展和珠海高密均为方正科技集团股份有限公司（以下简称

“公司”）全资子公司。珠海多层、珠海发展和横琴金投签订《商业保理合同》，

横琴金投根据《商业保理合同》的约定与珠海多层、珠海发展开展商业保理融资

业务，珠海高密与横琴金投签订《保证合同》，为上述融资提供连带责任保证担

2

保，保证担保金额为人民币 2,000 万元。

公司于 2021 年 4 月 28 日召开的第十二届董事会 2021 年第二次会议、2021

年 6 月 10 日召开的 2020 年年度股东大会审议通过了《关于 2021 年度公司对控

股子公司预计担保额度的议案》，具体内容详见公司于 2021 年 4 月 29 日在上海

证券交易所网站发布的《方正科技集团股份有限公司关于 2021 年度对控股子公

司预计担保额度的公告》（公告编号：临 2021-027）。本次公司全资子公司之间提

供的担保在上述预计担保额度内。

二、被担保人基本情况

1、珠海方正科技多层电路板有限公司

统一社会信用代码：914404006174901500

注册地点：珠海市

法定代表人：吴建英

经营范围：生产和销售（包括零售、批发）自产的多层印刷电路板、高密度

互连积层板、多层挠性板、刚挠印制电路板、柔性线路板，开发高技术电子、通

讯等印刷电路板应用的产品，提供多层印刷电路板的电脑设计、技术服务。(依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司相关财务数据如下：

单位：人民币元

科目 2021年度/2021年 12月 31日

资产总额 2,672,689,595.93

资产净额 1,344,050,329.36

营业收入 552,699,433.61

净利润 -161,908,680.71

负债总额 1,328,639,266.57

3

其中：金融机构贷款总额 304,614,142.55

流动负债总额 1,146,263,979.34

与上市公司的关系：公司全资子公司。

2、珠海方正印刷电路板发展有限公司

统一社会信用代码：914404007701544289

注册地点：珠海市

法定代表人：刘建

经营范围：批发、零售：各种电路板及零配件；电路板的研发；项目投资；

其他商业批发、零售及社会经济信息咨询（以上不含许可经营项目）。(依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

截至 2021 年 12 月 31 日，该公司相关财务数据如下：

单位：人民币元

科目 2021年度/2021年 12月 31日

资产总额 893,924,915.36

资产净额 -15,890,069.67

营业收入 2,084,639,448.07

净利润 -10,561,501.01

负债总额 909,814,985.03

其中：金融机构贷款总额 0

流动负债总额 880,243,138.69

与上市公司的关系：公司全资子公司。

三、担保具体情况

4

珠海多层、珠海发展和横琴金投经过协商，珠海多层作为应收账款出让方将

与珠海发展签订的《采购合同》（以下简称为“基础合同”）项下应收账款人民币

2,621.96 万元及相关其他权益转让于横琴金投，珠海多层、珠海发展和横琴金投

就基础合同的内容签订《商业保理合同》（以下简称为“保理合同”），横琴金投

根据保理合同的约定与珠海多层、珠海发展开展商业保理融资业务，保理融资款

为人民币 2,000 万元，保理融资期限为 6 个月，利率为 6.5%/年。珠海高密与横

琴金投签订《保证合同》，为珠海多层、珠海发展上述融资提供连带责任保证担

保，保证担保金额为人民币 2,000 万元。

该笔担保额度适用于公司 2020 年年度股东大会表决通过的《关于 2021 年度

公司对控股子公司预计担保额度的议案》中公司 2021 年度拟为全资子公司担保

或全资子公司之间的担保的人民币 7 亿元额度。截至本公告日，该人民币 7 亿元

担保额度已使用人民币 30,382 万元。

   四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2022 年 4 月 26 日，公司及控股子公司对外担保总额为 0 元；公司

对控股子公司及控股子公司之间担保合计为 11.37 亿元。

   公司全资子公司方正宽带网络服务有限公司与中国外贸融资租赁有限公司的

三笔融资租赁已经逾期，逾期净额为 11,245.33 万元，方正宽带与甘肃公航旅融

资租赁有限公司的一笔融资租赁已经逾期，逾期净额为 18,712.44 万元，公司为

上述四笔融资提供担保；公司全资子珠海高密、珠海多层、重庆方正高密电子有

限公司共同作为借款人向珠海格力金融投资管理有限公司借款人民币 19,536.98

万元已经逾期。珠海多层以其名下资产为该笔借款提供抵押担保，公司全资子公

司珠海发展和珠海方正印刷电路板（香港）发展有限公司为该笔借款提供担保。

公司正与相关各方积极沟通，争取尽快妥善处理该担保逾期事项。

特此公告。

  方正科技集团股份有限公司董事会

2022 年 5 月 7 日